
Boletim

Rua Ary Tubbs, 916 - Centro - Gravataí/RS - CEP 94010-180 - Fone/Fax: (51) 3488.3937 - 3421.6680

Informativo oficial do Sindicato dos Trabalhadores Metalúrgicos de Gravataí - Março/2022 - Nº339
Filiado á FORÇA SINDICAL CIOSL - ORIT - CNTM - INDUSTRIALL

Valcir Quebra-mola

Edson Dorneles

GM e Sistemistas recuam 
e vão pagar integral 

a primeira parcela do PPR
Depois de uma reunião tensa e 

difícil com a postura firme e determinada 

dos representantes do SINMGRA, as 

empresas GM e Sistemistas recuaram na 

p r o p o s t a  d e  r e d u z i r  2 5 %  d o 

adiantamento da primeira parcela do 

PPR.  Eles sentiram a pressão do chão da 

fábrica, não quiseram pagar pra ver. 
O  p l a n o  d e  m o b i l i z a ç ã o 

desencadeado pelo Sindicato foi eficaz 

pois se as empresas não recuassem 

teríamos uma forte greve em todo o CIAG.
Assim, no dia 19/4, está garantido o pagamento da primeira 

parcela do PPR na GM de  e nas empresas Sistemistas R$ 9.300,00

de .R$ 5.100,00
As metas foram discutidas e mais uma importante conquista foi 

obtida pelas lideranças do SINMGRA, garantindo uma cláusula de 

salvaguarda para equalizar os objetivos visando o atingimento de 100% 

delas. Como o mercado de veículos está muito instável e imprevisível, 

em setembro as partes deverão reunir para avaliar os resultados dos 

indicadores.
Para encerrar está difícil e dura etapa precisamos aprovar as 

metas do Programa de Participação de Resultados-PPR e para tal, dia 

11(segunda-feira), realizaremos a assembleia única, na troca do turno, 

no estacionamento dos ônibus.

DESTERCEIRIZAÇÃO GERAL JÁ! 
Outro importante assunto enfrentado 

na discussão com a GM foi a questão da 

desterceirização de algumas atividades. O 

p r i m e i ro  p a s s o  j á  fo i  d a d o  c o m  o s 

t rabalhadores do restaurante sendo 

incorporados efetivos da montadora. Este 

tema é importante para esses trabalhadores 

que ficam numa condição de segunda 

categoria dentro da empresa. 
A onda terceirizante, sustentada na lei 

1 3 . 4 6 7 / 17  r e t i r o u  d e  m i l h a r e s  d e 

trabalhadores a condição de vínculo com as 

empresas tomadores de serviços na atividade 

meio. Com a reforma trabalhista todas as 

atividades, indiscriminadamente, podem ser 

terceirizadas. 
N e s s e 

s e n t i d o ,  a 

discussão tem 

que avançar na 

GM para ampliar,  

desterceirização 

incorporando outras atividades.  

ASSEMBLEIA GERAL UNIFICADA, DIA 11/4
Vamos realizar uma assembleia unificada de todos os trabalhadores do CIAG num mesmo local e horário, para avaliar nossa vitória 

obrigando a GM e Sistemistas ao cumprimento do acordo da primeira parcela do PPR, discutir e deliberar sobre as metas do PPR-2022 

e outros temas conforme edital no verso.



EDITAL DE CONVOCAÇÃO:
O SINDICATO DOS METALÚRGICOS DE GRAVATAÍ-SINMGRA, Registro Sindical 460000074997-56, através de sua Diretoria 
Administrativa Executiva, no uso de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 612, da CLT e IN 16/2013, da SRT/MTE, RESOLVE 
convocar os trabalhadores do CIAG, empregados da GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA. e  EMPRESAS SISTEMISTAS, 
associado ou não ao Sindicato, para participar da Assembleia Geral Unificada, dia 11/4(segunda-feira), às 15hs, na troca do 1º e 2º turno, 
no estacionamento dos ônibus,  portaria acesso BR 290, a fim de deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1- APROVAÇÃO das metas 
dos indicadores do PPR/2021, com a cláusula de salvaguarda com a revisão em setembro das metas para equalizar os objetivos visando 
o atingimento de 100%; 2- APROVAÇÃO DA DESTERCEIRIZAÇÃO GERAL; 3- APROVAÇÃO da renovação do ACT-GM das regras da 
grade salarial; 4- APROVAÇÃO da renovação do ACT-GM da incorporação do restaurante; Gravataí, 07/04/2022. Pela Diretoria 
Administrativa Executiva: Valcir Ascari -Diretor de Assuntos Administrativo e Noeldi Leal Trindade -Diretor de Assuntos Patrimonial

tem o apoio dos trabalhadores. 
Sindicato de verdade é assim, 

O resto é conversa pra boi dormir


	Página 1
	Página 2

